ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 026/2021.                                                    Em, 02 de fevereiro de 2021.

REQUER URGÊNCIA ESPECIAL NAS COMISSÕES DE

POLÍTICAS PÚBLICAS E DE REDAÇÃO FINAL PARA

OS PROJETOS DE LEI NºS. 118, 148, 292/2018, 118, 140,

174, 210, 251 E 260/2019, 100, 114, 139, 140/2020, BEM

COMO O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 72/2018.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Os Vereadores que este subscreve, em conformidade com o Artigo 88, alínea “c”, do

Regimento Interno, REQUEREM a Douta Mesa, na forma regimental, Urgência nas Comissões

de Políticas Públicas e Redação Final para os Projetos de Lei nºs. 118, 148, 292/2018, 118, 140,

174, 210, 251 e 260/2019, 100, 114, 139, 140/2020, bem como o Projeto de Resolução nº

72/2018.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2021.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:

         Os Projetos em referência, abaixo especificados, são da Legislatura anterior que

precisam de conclusão.

        Face à urgência e o interesse público que as matérias encerra, solicitamos a  apreciação

em regime de urgência.

PROJETO DE LEI: 0118/2018 - MANOEL MACHADO DE AZEVEDO

INSTITUI O CENSO INCLUSÃO PARA A IDENTIFICAÇÃO DO PERFIL SOCIOECONÔMICO

DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA.

PROJETO DE LEI: 0148/2018 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

INSTITUI O AGENDAMENTO DE CONSULTAS MÉDICAS PELO SITE E EM APLICATIVOS

(WHATSAPP) DA PREFEITURA DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI: 0292/2018 - ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO COMO VEÍCULO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO

DOS ATOS OFICIAIS E ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS, NORMATIVOS E ADMINISTRATIVOS

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0118/2019 - JEFFERSON VIDAL PINHEIRO

DISPÕE SOBRE AUTONOMIA À GESTANTE AO DIREITO DE OPTAR POR MODALIDADE DE

PARTO CESARIANA A PARTIR DA 39ª (TRIGÉSIMA NONA) SEMANA DE GESTAÇÃO EM

SITUAÇÕES ELETIVAS, JUNTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0140/2019 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

DEFINE AS DIRETRIZES PARA IMPLEMENTAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA

LOGÍSTICA REVERSA (RESPONSABILIDADE PÓS-CONSUMO) EM CABO FRIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0174/2019 - LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DAS PESSOAS COM FIBROMIALGIA NOS

ESTACIONAMENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS DESTINADOS À IDOSOS, GESTANTES E

DEFICIENTES, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0210/2019 - ADEIR NOVAES

INSTITUI A REALIZAÇÃO DO MANEJO DA RESTINGA NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0251/2019 - RAFAEL PEÇANHA DE MOURA

GARANTE A MANUTENÇÃO DE PROJETOS, OBRAS E AÇÕES PÚBLICAS QUE

DEMONSTREM RESULTADOS POSITIVOS E APROVAÇÃO POPULAR, MESMO HAVENDO

MUDANÇA DE GOVERNO MUNICIPAL. - LEI DA CONTINUIDADE.

PROJETO DE LEI: 0260/2019 - OSEIAS RODRIGUES COUTO

CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, A OBRIGATORIEDADE DE ATENDIMENTO MÉDICO

ESPECIALIZADO EM MASTOLOGIA NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) E NAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS).

PROJETO DE LEI: 0100/2020 - ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, DA DIVULGAÇÃO

DE INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS PÚBLICAS PARALISADAS, CONTENDO OS MOTIVOS,

TEMPO DE INTERRUPÇÃO E NOVA DATA PREVISTA PARA TÉRMINO.

PROJETO DE LEI: 0114/2020 - LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO À LEI FEDERAL 12.319/2010 SOLICITANDO A

REGULAMENTAÇÃO DA PROFISSÃO DO TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS.

PROJETO DE LEI: 0139/2020 - LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

DISPÕE SOBRE A PROTEÇÃO E BEM-ESTAR DOS ANIMAIS, AS NORMAS PARA A

CRIAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE CÃES E GATOS E DEFINE PROCEDIMENTOS

REFERENTES A CASOS DE MAUS TRATOS A ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI: 0140/2020 - LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO A

UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS MOVIDOS A TRAÇÃO ANIMAL E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 0072/2018 - VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

INSTITUI A CONSULTA PÚBLICA SOBRE PROPOSIÇÕES LEGISLATIVAS EM TRAMITAÇÃO

NA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Às Comissões de Políticas Públicas e de  Redação Final para emitir parecer Conjunto .

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R

            Analisando os Projetos de Lei nºs. 118, 148, 292/2018, 118, 140, 174, 210, 251 E 260/2019, 100, 114, 139,

140/2020, bem como o Projeto de Resolução nº 72/2018., as Comissões de Políticas Públicas e de Redação

Final opina favoravelmente pela sua aprovação.

Sala das Comissões, 02 de fevereiro de 2021.

_______________________________CPP

_______________________________CPP

_______________________________CPP

_______________________________CPP

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF